ПРОТОКОЛ
встречи депутатов Законодательного Собрания депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области с мэром, депутатами Думы, главами поселений

муниципального образования «Усть-Илимский район»

14 июля 2017 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Дикусарова Наталья Игоревна -  заместитель председателя

Законодательного Собрания, председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области:
1. Габов Роман Федорович -  заместитель председателя комитета по

законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Дубае Анатолий Анатольевич -  депутат Законодательного
Собрания Иркутской области по 20 избирательному округу, член комитета
по здравоохранению и социальной защите.

3. Лобков Артем Валентинович -  заместитель председателя
комитета по здравоохранению и социальной защите.

4. Носенко Ольга Николаевна -  председатель комитета по
собственности и экономической политике Законодательного Собрания
Иркутской области.

Аппарат Законодательного Собрания Иркутской области:
1. Воронова Юлия Николаевна — начальник отдела по взаимодействию

с представительными органами муниципальных образований.
2. Заусаева Людмила Алексеевна -  ведущий консультант отдела по

связям со средствами массовой информации управления информационной
политики и аналитической работы.

3. Федорова Лариса Александровна -  специалист 1 разряда
аналитического отдела управления информационной политики и
аналитической работы.

Иркутская область,
г. Усть-Илимск,
ул. Комсомольская, 9,
Администрация
муниципального образования
«Усть-Илимский район»

2

Представители органов местного самоуправления муниципального
образования «Усть-Илимский район»:

1. Макаров Яков Иванович -  мэр муниципального образования «Усть-
Илимский район».

2. Аверина Наталья Сафоновна ~ глава Тубинского муниципального
образования.

3. Аверьянов Павел Анатольевич — депутат Думы муниципального
образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва.

4. Бойко Юрий Викторович -  начальник отдела по территориальной
безопасности и ЧС Администрации муниципального образования «Усть-
Илимский район».

5. Григораш Светлана Павловна -  и.о. управляющего делами -
начальника организационного отдела Администрации муниципального
образования «Усть-Илимский район».

6. Гузенко Тамара Исаевна -  начальник отдела экономического
анализа, планирования и развития предпринимательства Администрации
муниципального образования «Усть-Илимский район».

7 .3латов Сергей Иванович -  депутат Думы муниципального
образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва.

8. Иванова Ирина Борисовна -  депутат Думы Железнодорожного
муниципального образования.

9. Костюкевич Ольга Станиславовна -  заместитель мэра
муниципального образования «Усть-Илимский район» по экономическим
вопросам.

10. Куракина Ирина Александровна -  начальник отдела по
инфраструктуре и управлению ресурсами Администрации муниципального
образования «Усть-Илимский район».

11. Либгард Елена Александровна -  депутат Думы муниципального
образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва.

12. Магомедов Вадим Магомедович -  депутат Думы муниципального
образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва.

13. Мирошник Татьяна Евгеньевна -  глава Железнодорожного
муниципального образования.

14. Павленко Ирина Михайловна -  заместитель председателя Думы
муниципального образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва.

15. Погодаева Варвара Анатольевна -  председатель Комитета по
управлению имуществом Администрации муниципального образования
«Усть-Илимский район».

16. Сафаргалеева Ольга Александровна -  заместитель мэра
муниципального образования «Усть-Илимский район» по социальным
вопросам.

17. Симонов Эдуард Вячеславович -  председатель Думы
Железнодорожного муниципального образования.

3

18. Соломенникова Наталья Анатольевна — депутат Думы Тубинского
муниципального образования.

19. Сотникова Оксана Анатольевна — и.о. начальника Отдела
образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский
район».

20. Ступин Владимир Петрович -  глава Бадарминиского
муниципального образования.

21. Ступина Людмила Алексеевна -  депутат Думы муниципального
образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва, заведующая д/с
«Журавушка» в пос. Невон.

22. Шевкунова Наталья Николаевна -  депутат Думы муниципального
образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва, директор МОУ
«Бадарминская СОШ».

23. Юзвенко Татьяна Алексеевна -  депутат Думы Железнодорожного
муниципального образования.

Приветственное слово:
1. Макаров Яков Иванович -  мэр муниципального образования «Усть-

Илимский район».
2. Дикусарова Наталья Игоревна -  заместитель председателя

Законодательного Собрания, председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству.

«О финансовой обеспеченности исполнения полномочий
Бадарминского муниципального образования Усть-Илимского района»

СЛУШАЛИ:
Ступина В.П. -  главу Бадарминиского муниципального образования.

ПРОБЛЕМЫ:
1. Не хватает финансовых средств на оплату электроэнергии, услуг

связи, коммунальных услуг.
2. Горюче-смазочные материалы, картриджи, бумага с декабря

2016 года приобретаются за счет личных средств.
3. Долг администрации Бадарминского муниципального образования за

обустройство минерализованной полосы в 2016 году -  17,5 тыс. руб.
4. Долг администрации Бадарминского муниципального образования

по оплате льготного проезда с 2014 года.
5. Долг администрации Бадарминского муниципального образования за

проведение противопожарных мероприятий по сельскому Дому культуры с
2015 года -  52 тыс. руб.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:

4

Дикусарова Н.И.:
Мэру муниципального образования «Усть-Илимский район», главам

муниципальных образований Усть-Илимского района, начальнику
финансового управления Администрации Усть-Илимского района принять
участие в совместной встрече с министерством финансов Иркутской области,
Законодательным Собранием Иркутской области, в рамках которой обсудить
финансовое положение каждого муниципального образования Усть-
Илимского района.

«Об обеспечении кадрами школ муниципальных образований
Иркутской области»

СЛУШАЛИ:
Шевкунову Н.Н. -  депутата Думы муниципального образования «Усть-

Илимский район» седьмого созыва, директора МОУ «Бадарминская СОШ».

ВОПРОСЫ:
Шевкунова Н.Н.:
1. Планируется ли принятие программы по оказанию поддержки

молодых специалистов (педагогов) (может быть в северных территориях в
первую очередь), имеющих средне-специальное образование?

2. Планируется ли на уровне Иркутской области принятие программы
либо вхождение Иркутской области в федеральную программу по
оснащению школ современной компьютерной техникой?

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:
Дикусарова Н.И.:
1. Органам местного самоуправления Бадарминского муниципального

образования Усть-Илимского района проработать вопрос поддержки
молодых специалистов (педагогов) образования в части обеспечения жильем
через следующие подпрограммы:

1) подпрограмму «Молодым семьям ~ доступное жилье» на 2014 -  2020
годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на
2014-2020;

2) подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий
Иркутской области на 2014 -  2020 годы» государственной программы
Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 -  2020
годы.

2. Законодательному Собранию Иркутской области проработать вопрос
по оснащению школ муниципальных образований Иркутской области
компьютерной техникой.

5

«Об отсутствии участкового в пос. Невон в течение нескольких лет»

СЛУШАЛИ:
Ступину Л.А. -  депутата Думы муниципального образования «Усть-

Илимский район» седьмого созыва, заведующую д/с «Журавушка» в пос.
Невон.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:
Дикусарова Н.И.:
депутатам Думы муниципального образования «Усть-Илимский район»

подготовить письмо по вопросу отсутствия участкового в пос. Невон и
направить в Законодательное Собрание Иркутской области для дальнейшей
его проработки с ГУ МВД России по Иркутской области.

Ступина Л.А.:
министерству образования Иркутской области уделять более

пристальное внимание вопросу оснащения детских дошкольных учреждений
муниципальных образований Иркутской области технологическим
оборудованием.

ПРОСЬБА:
Ступина Л.А.:
Законодательному Собранию Иркутской области оказать содействие

отделу образования Администрации муниципального образования «Усть-
Илимский район» в проработке вопроса по приобретению технологического
оборудования для детских дошкольных учреждений муниципальных
образований Усть-Илимского района.

«О ветхом и аварийном жилье в пос. Железнодорожный»

СЛУШАЛИ:
Мирошник Т.Е. -  главу Железнодорожного муниципального

образования.

ПРОБЛЕМЫ:
1. В бюджете Железнодорожного муниципального образования

отсутствуют финансовые средства на проведение экспертизы по признанию
жилья аварийным, вследствие этого муниципальное образование не может
попасть в программу по переселению граждан из ветхого и аварийного
жилья.

2. Много деревянных домов (часто случаются пожары).
3. Дома в пос. Железнодорожный, которые были ранее построены

предприятиями, не осуществляющими деятельность на территории поселка
на сегодняшний день, не переданы в муниципальную собственность.

6

ВОПРОСЫ:
Дикусарова Н.И., Носенко О.Н.;

ВЫСТУПЛЕНИЕ:
Макаров Я.И., Дубае А.А.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Мирошник Т.Е.:
1. Рекомендовать Правительству Иркутской области рассмотреть

возможность поддержки жителей Железнодорожного муниципального
образования, проживающих в ветхом и аварийном жилье,

2. Органам государственной власти Иркутской области разработать
порядок исключения из списка регионального оператора -  Фонда
капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области -  домов,
признанных аварийными, ветхими, а также в случае, если дом сгорел,

3. Законодательному Собранию Иркутской области оказать содействие
в постановке на капитальный ремонт дома по адресу: Усть-Илимский район,
пос. Железнодорожник, ул. Вокзальная, 14.

4. Заместителю председателя комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного
Собрания Иркутской области Габову Р.Ф. оказать содействие администрации
Железнодорожного муниципального образования в решении следующих
вопросов:

1) узаконения минерализованных полос в поселениях муниципальных
образований Усть-Илимского района (в пос. Невон, Тубинский,
Железнодорожный генеральные планы не поставлены на кадастровый учет);

2) постановки на кадастровый учет земельного участка, в границах
которого расположено кладбище.

Макаров Я.И.:
рекомендовать Правительству Иркутской области рассмотреть

возможность разработки программы по ветхому жилью.

Дикусарова Н.И.:
1. Администрации муниципального образования «Усть-Илимский

район» подготовить и направить в Законодательное Собрание Иркутской
области справку по ветхому жилью в муниципальных образованиях Усть-
Илимского района.

2. Депутату Законодательного Собрания Иркутской области
Дубасу А.А. направить в Законодательное Собрание Иркутской области
предложения по проекту закона разделения формулировки «ветхое и
аварийное жилье» на «ветхое жилье», «аварийное жилье.

7

3. Главе Железнодорожного муниципального образования
Мирошник Т.Е. направить письма в Законодательное Собрание Иркутской
области по обозначенным вопросам.

Дубае А.А.:
1. Органам государственной власти Иркутской области выйти с

законодательной инициативой по внесению изменений в Жилищный кодекс
Российской Федерации в части разделения формулировки «ветхое и
аварийное жилье» на «ветхое жилье» (период расселения 3 - 5  лет),
«аварийное жилье» (аварийное жилье -  подлежит расселению немедленно).

2. Необходимо упростить процедуру признания жилья аварийным
(возможный вариант -  собирается комиссия с приглашением специалиста
профильного министерства, составляется акт признания жилья аварийным,
который утверждается мэром муниципального образования).

«О проблемах Тубинского муниципального образования»

СЛУШАЛИ:
Аверину Н.С. -  главу Тубинского муниципального образования.

ПРОБЛЕМЫ:
1. Дорога Тубинского муниципального образования (областного

значения 5 технической категории, по ней передвигаются лесовозы),
протяженностью 53 км. Дорога разбита, передвигаться по ней практически
невозможно, является опасным участком.

2. Котельная в пос. Тубинский находится в аварийном состоянии.
3. Водонапорная башня в нос. Тубинский не работает.
4. Школьный стадион в пос. Тубинский требует капитального ремонта.
5. Затруднен выезд на спортивные соревнования.
6. Отсутствие водовозной машины для подвоза питьевой воды.
7. Система отопления в детском саду пос. Тубинский требует

капительного ремонта.
8. ДК «Кедр» требует капитального ремонта.
9. Закрыты все аптеки.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Аверина Н.С,:
Депутатам Законодательного Собрания Иркутской области рассмотреть

возможность посещения пос. Тубинский Усть-Илимского района.

Лобков А.В.:
Главе Тубинского муниципального образования Авериной Н.С.

направить в Законодательное Собрание Иркутской области письмо по
обозначенным проблемным вопросам.

8

Дикусарова Н.И.:
Депутату Законодательного Собрания Иркутской области Лобкову А.В.

совместно с министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской
области организовать рабочую поездку в пос. Тубинский в августе текущего
года.

Ступин В.П.:
Законодательному Собранию Иркутской области рассмотреть

возможность ежегодного посещения муниципальных образований Иркутской
области.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания,
председатель комитета по бюджету,
ценообразованию,
финансово-экономическому
и налоговому законодательству

/ О

Н.И. Дикусарова